Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

                                                                           https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180

Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150
Curitiba - Pr

DIVISÃO DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL 002/2026 - DEC

INSCRIÇÃO E SELEÇÃO PARA O PROJETO DE EXTENSÃO

CINECLUBE: CONVERSANDO COM PROFESSORES

Tema/2026 “Mulheres: Cinebiografia e Contexto Histórico”

A Chefe da Divisão de Extensão e Cultura do Campus de Curitiba I - Embap da Universidade

Estadual do Paraná - UNESPAR, Professora Ângela Deeke Sasse, TORNA PÚBLICO que,

serão abertas as inscrições para os interessados em participar presencialmente do

Cineclube: “Conversando com Professores” - Tema/2026: “Mulheres: Cinebiografia e

Contexto Histórico”. O referido projeto foi aprovado pelo Colegiado de Licenciatura em

Artes Visuais e será coordenado pela professora Dra. Giovana T. Simão, sendo a oferta

quinzenal, totalmente gratuita, na modalidade presencial, na sala de cinema “Cine José

Loureiro” do SESC- Centro, situado na Rua José Loureiro, 578 - Centro, Curitiba.

I - PROPOSTA DO CURSO

O Cineclube “Conversando com Professores” propõe para o ano letivo de 2026 um

projeto de extensão que almeja contribuir com a formação continuada dos professores da

Educação Básica. Neste sentido, o “Cineclube: Conversando com Professores” pretende

contribuir com a demanda da Lei 14.986/2024, que tornou obrigatória “a abordagem

das experiências e perspectivas femininas nos conteúdos do Ensino Fundamental e

Médio no Brasil” (LDB:25/09/2024) e, portanto, apresenta como abordagem para 2026 a

seguinte temática “Mulheres: Cinebiografia e Contexto Histórico”. O referido Cineclube

está vinculado à Unespar (Universidade Estadual do Paraná) - Campus Curitiba I - Embap

(Escola de Música e Belas Artes do Paraná) na modalidade projeto de extensão e conta com

a parceria do SESC-Centro/Curitiba que fornecerá a sala para a execução do projeto.

Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

                                                                           https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180

Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150
Curitiba - Pr

Sobre o conceito “Cineclube” cabe destacar que, segundo Leandro Mendonça1, “a

questão essencial para os cineclubes é poder exibir publicamente os filmes e não

comercialmente” (Publicação/Ministério da Cultura, 1997, p.61). Deste modo, a exibição

fílmica terá exclusivamente fins didáticos e pedagógicos, portanto, sem fins lucrativos,

apenas promoção de reflexão e saberes a partir dos debates com os cineclubistas.

Período de Inscrições:  02/03/2026 a 17/03/2026

Link do Formulário para inscrições:

 https://cineclubeprofessores.wixsite.com/2026

Resultado/Data:

no site: https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Período das aulas:

18/março a 08/julho/2026 (1º semestre);

05/agosto a 08/dezembro/2026 (2º semestre)

Obs.1: Haverá um aviso no site da UNESPAR Campus Curitiba I - Embap -

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ caso as vagas esgotem antes do prazo final do

dia 17/03/2023.

Obs.2: Os contemplados com as vagas irão receber o convite para participação por meio de

seus respectivos e-mails de contato.

  II – CRITÉRIOS DE OFERTA E SELEÇÃO PARA INGRESSO

O curso será ofertado quinzenalmente a partir de 18/03/2026 até 08/12/2026, nas quartas-

feiras, das 14h às 17h30, na modalidade presencial sendo a oferta quinzenal, totalmente

gratuita, na sala de cinema do SESC-Centro, situado na rua José Loureiro, 578 - Centro,

Curitiba - Pr.

Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

                                                                           https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180

Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150
Curitiba - Pr

Essa modalidade de extensão universitária tem como o objetivo atender o público da

comunidade externa, preferencialmente, professores da Educação Básica. Deste modo, o

ensejo do projeto será contribuir na categoria de formação continuada junto aos professores

da Educação Básica que, por esta razão, terão prioridade para as inscrições. Após o

preenchimento das vagas destinadas aos professores, o segundo grupo prioritário

contemplará os estudantes das licenciaturas dos Campi I e II da UNESPAR e também das

demais Universidades com sede em Curitiba. A partir do atendimento dado aos grupos

prioritários e, existindo vagas remanescentes, a oferta será estendida para os demais

interessados da comunidade. A idade mínima exigida para participar do projeto de extensão

deverá ser de 18 anos completos no ato da inscrição, portanto, não será permitido a

presença de menores de 18 anos nas sessões ou nos debates. Os certificados de

participação serão emitidos apenas para os participantes que obtiverem 75% de presença.

Em razão dos trâmites internos, em geral, os referidos certificados são emitidos a partir do

mês de abril do ano seguinte à oferta do curso.

III – VAGAS E HORÁRIOS

Serão ofertadas 40 vagas, com lista de espera.

Os dias e horários das aulas serão:

quartas-feiras/quinzenal: das 14h às 17h30.

Data de início: 18/03/2026.

IV – INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Os candidatos que não conseguirem a vaga ficarão em lista de espera.

Os inscritos que não comparecerem no primeiro encontro, sem justificativa, serão

substituídos por aqueles da lista de espera. As justificativas de ausência deverão ser

enviadas para o e-mail do curso antes da segunda sessão. As sessões do cineclube serão

totalmente gratuitas. Cabe destacar que os debates compõem uma parte indissociável das

sessões, porque tal atividade está de maneira intrínseca vinculada à proposta do projeto de

extensão.

Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

                                                                           https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180

Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150
Curitiba - Pr

Atenção: somente terão acesso às sessões e aos debates os participantes regularmente

matriculados.

E-mail de contato que será ativado após as inscrições:

cineclube.professores@gmail.com

Curitiba, 03 de março de 2026.

Prof.ª Ângela Deeke Sasse

Chefe da Divisão de Extensão e Cultura

Portaria nº 759/2024 - Reitoria/Unespar

Obs.: Este documento se encontra assinado no setor.